ATA Nº 2901
28ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA

21 DE MAIO DE 2015
Aos Vinte e um (21) dias do mês de Maio de 2015, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 28ª Sessão Extraordinária da 16ª Legislatura. Na Presidência, o Vereador COMENDADOR ARIOVALDO ARI GABRIEL, Vice-Presidente Vereador GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, o 1º Secretário o Vereador LUCAS ANTUNES, e Demais Vereadores presentes: CHRISTA PELIKAN TEIXEIRA, CLAUDECIR PASCHOAL, JOSÉ JAIRO MESCHIATO, MANOEL FABIANO FERREIRA FILHO, MARCOS ROBERTO PEROTO, NILES ZAMBELLO JUNIOR, ROGÉRIO LODI, RILTON MUCARE, VALDETE FILOMENA DOS SANTOS. Ausente o Vereador Dr. EDSON SOUZA DE JESUS. O SENHOR PRESIDENTE havendo número legal, invocando a proteção de DEUS declarou aberta à sessão. O SENHOR PRESIDENTE esclareceu que conforma convocação a sessão extraordinária destina-se a 1ª discussão e votação dos Projetos de Lei nº 06/2015, de autoria do Executivo Municipal e 07/2015-L, de autoria dos Vereadores Claudecir Paschoal, Manoel Fabiano Ferreira Filho, Valdete Filomena dos Santos, Gervásio Aristides da Silva, Christa Pelikan Teixeira, Rilton Mucare, Marcos Roberto Peroto, José Jairo Meschiato e Rogério Lodi. O SENHOR PRESIDENTE passou para a ORDEM DO DIA: 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei nº 06/2015, de autoria do Executivo Municipal, que “Altera e acrescenta dispositivo na Lei n.º 2454, de 19 de dezembro de 2005, que dispõe sobre a autorização para a concessão de auxílio transportes que cursam escolas em outros municípios, e dá outras providências”. O SENHOR PRESIDENTE colocou o projeto em discussão, sendo que uso da Tribuna o Vereador Manoel Fabiano Ferreira Filho. Colocado em Votação o mesmo restou APROVADO por unanimidade dos Senhores Vereadores presentes, ausente os Vereadores Edson Souza de Jesus. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei nº 07/2015-L de Autoria dos Vereadores Claudecir Paschoal, Manoel Fabiano Ferreira Filho, Valdete Filomena dos Santos, Gervásio Aristides da Silva, Christa Pelikan Teixeira, Rilton Mucare, Marcos Roberto Peroto, José Jairo Meschiato e Rogério Lodi, que “Institui Plantão de Farmácias no Âmbito do Município e dá outras providências”. O SENHOR PRESIDENTE colocou o projeto em discussão, sendo que não houve uso da Tribuna. Colocado em Votação o mesmo restou APROVADO por unanimidade dos Senhores Vereadores presentes, AUSENTE o Vereador Edson Souza de Jesus, sendo que o Vereador Lucas Antunes se absteve de votar por entender incompatível por ser proprietário de farmácia. Nada mais a tratar o SENHOR PRESIDENTE encerrou a presente sessão. Para constar, eu Lucas Antunes, 1º Secretário, lavrei esta ata.